ДОГОВОР № / У
О сотрудничестве на реализацию проекта

«Психолого-педагогический класс»

г. Мытищи « _ ^ »  ______ 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Государственный университет просвещения», в лице первого проректора
Сторчак Любови Николаевны, действующего на основании доверенности № 114 от 20.03.2023
г., с одной стороны, и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Захаровская средняя общеобразовательная школа, именуемое в дальнейшем «Школа», в лице
директора Шутикова Александра Петровича, действующего на основании Устава, с другой
стороны, вместе именуемые «Стороны», учитывая взаимную заинтересованность в
сотрудничестве, заключили настоящий договор (далее по тексту — Договор) о
нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом Договора является:

• совместная реализация проекта «Психолого-педагогический класс»;
• повышение качества профильного образования обучающихся Школы;
• развитие современных форм профориентационной деятельности;
• создание условий для выявления потенциала и развития способностей

обучающихся.
1.2. Психолого-педагогический класс (группа) создается в Школе с целью

обеспечения необходимых условий для формирования у обучающихся психолого
педагогических компетенций, востребованных современным рынком труда, а также
осознанного выбора профессии в педагогической и социальной сферах жизни.

1.3. Принципы сотрудничества:
• приоритет общих интересов Сторон при формировании и реализации

совместных программ, проектов и мероприятий;
• совместное использование материальной и информационной инфраструктуры,

кадровых, методических и организационных ресурсов Сторон;
• активное участие Сторон в совместных программах, проектах и мероприятиях;

своевременное и оперативное реагирование на запросы и предложения Сторон.
1.4. Условия осуществления деятельности Сторон, а также порядок ее

осуществления могут конкретизироваться путем заключения дополнительных соглашений к
настоящему Договору или путем заключения Сторонами отдельных договоров.

1.5. Настоящий Договор действует и налагает обязанности на Стороны в той мере, в
какой это соответствует целям, задачам и видам деятельности Сторон, определенных
соответственно Уставом каждой из Сторон, с учетом ресурсов и возможностей Сторон при
реализации отдельных мероприятий.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. В рамках Договора Университет:
2.1.1. Разрабатывает систему мероприятий для обучающихся профильной

направленности: профильные олимпиады, конференции, конкурсы, форумы, семинары и
мастер-классы и т.д.;

2.1.2. Участвует в разработке учебных планов и рабочих программ учебных
дисциплин для психолого-педагогических классов (групп), обеспечивающих обучение
обучающихся по программам среднего общего образования;

2.1.3. Участвует в организации образовательного процесса в психолого
педагогических классах (группах) (реализация программ дополнительного образования и
других);

2.1.5. Обеспечивает в случае необходимости консультирование и повышение
квалификации педагогических работников школы по вопросам преподавания учебных
дисциплин, включенных в учебные планы психолого-педагогических классов (групп);

2.1.6. Вырабатывает единую интерпретацию общих научных понятий, законов,
теорий, преемственность в их раскрытии на различных этапах обучения, исключив при этом
дублирование одних и тех же вопросов в разных дисциплинах учебного плана психолого
педагогических классов (групп);

2.1.7. Предусматривает возможность получения обучающимися психолого-
педагогических классов (групп) профессионального обучения в Университете;

2.1.8. Назначает ответственное лицо для координации взаимодействия структурных
подразделений университета со школами, имеющими психолого-педагогические классы
(группы);

2.1.9. Оказывает консультативные, научно-методические и иные услуги,
непротиворечащие действующему законодательству Российской Федерации, Уставу и
настоящему Договору.

2.2. В рамках Договора Школа:
2.2.1. Открывает психолого-педагогический класс (группу);
2.2.2. Создает для работы психолого-педагогического класса (группы) необходимые

организационно-педагогические и материально-технические условия;
2.2.3. Вносит изменения в образовательную программу школы в части организации

деятельности педагогических классов (группы) и утверждает их приказом;
2.2.4. Разрабатывает учебный план и рабочие программы учебных дисциплин для

психолого-педагогического класса (группы) и утверждает их приказом;
2.2.5. Вводит в содержание учебные дисциплин психолого-педагогического класса

(группы) выработанную совместно с Университетом единую интерпретацию общих научных
понятий, законов и теории, преемственность в их раскрытии на различных этапах обучения,
исключая их дублирование, а также методологические вопросы, раскрывающие взаимосвязи и
взаимообусловленность изучаемых явлений, процессов, событий;

2.2.6. Обеспечивает образовательный процесс в психолого-педагогическом классе
(группе) квалифицированными педагогическими кадрами;

2.2.7. Осуществляет в течение учебного года мониторинг деятельности обучающихся
психолого-педагогических классов (группы) и информирует о его результатах Университет;

2.2.8. Проводит совместно с Университетом профориентационную работу с
обучающимися психолого-педагогических классов (групп) по формированию у них интереса к
получению педагогического образования;

2.2.9. Обеспечивает участие школьников, педагогов в совместных с Университетом
мероприятиях;

2.2.10. Обеспечивает информационную поддержку деятельности психолого-
педагогического класса (группы);

2.2.11. Назначает ответственное лицо за организацию деятельности психолого-
педагогического класса (группы).

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. Стороны несут ответственность за невыполнение своих обязанностей по

настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

3.2. Участники обязуются не предпринимать действий, которые могут нанести
ущерб Сторонам.

3.3. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальные сведения, которые стали
известны в процессе совместной деятельности.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ
4.1. Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует в

течение 1 (пгтнпггЛ гпгтя TTnrnRnn г.читяетг.я яитшиятически пппттонгипгтян'ным ня г.ппк 1

(один) год, в случае если ни одна из Сторон не заявит о его прекращении не позднее чем за 1
(один) месяц до истечения срока его действия. Количество автоматических пролонгаций не
ограничено.

4.2. По взаимному согласию Сторон в настоящий Договор могут вноситься
изменения, которые оформляются в письменной форме и подписываются уполномоченными
лицами Сторон.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. Споры и разногласия относительно применения или толкования положений

настоящего Договора разрешаются путем консультаций и переговоров Сторон.
5.2. В случае если Стороны не договорятся, все споры и разногласия решаются в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
6.1. При наступлении обстоятельства невозможности полного или частичного

исполнения одной из Сторон обязательств по настоящему Договору, а именно: пожара,
стихийных бедствий, военных операций любого характера, блокады, запрещений экспорта или
импорта или других, не зависящих от Сторон обстоятельств, срок исполнения обязательств
сдвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.

6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по
настоящему Договору, должна о наступлении и прекращении обстоятельств, препятствующих
исполнению обязательств, извещать другую Сторону в срок не позднее двух недель.
Свидетельство (справка) компетентного органа или организации будет являться достаточным
доказательством возникновения или прекращения указанных выше обстоятельств.

6.3. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои обязательства по настоящему
Договору третьим лицам без предварительного письменного на то согласия другой Стороны.

6.4. Финансовые (денежные) обязательства по настоящему Договору у сторон
отсутствуют.

6.5. Установление иных обязательств между Сторонами, налагающих финансовые
обязательства на них, регулируются отдельным договором или соглашением сторон.

6.6. Во всём, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны
руководствуются законодательством Российской Федерации.

6.7. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах на русском языке, каждый из
которых имеет одинаковую юридическую силу — по одному для каждой из Сторон.

Сторчак Л.Н.

У ниверситет Ш кола
7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Ф едеральное государственное бю дж етное образовательное
учреждение высш его образования «Государственны й
университет просвещ ения»
Ю ридический адрес: 141014, М осковская область, г. М ытищи,
ул. Веры Волош иной, д. 24
Почтовый адрес: 141014, М осковская область, г. М ы тищ и, ул.
Веры Волош иной, д. 24
ИНН 7709123968
КПП 502901001
Тел. (495) 780-09-40
Электро«*(Я^^Вак51п&'52гиррго5.ги

Муниципальное бюджетное общеобразовательное________
учреждение Захаровская средняя общеобразовательная
школа

(Н аименование организации)

Юридический адрес: 143022, Московская область,
Одинцовский г.о., п. Летний Отдых, ул.Зеленая, д.1Б

ИНН 5032036263
КПП 503201001
Телефон: 8-498-694-02-85

E-mail: zaharovsk shkola@mail.ru

mailto:shkola@mail.ru